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Introduction
PCP theorem (standing for probabilistically checkable proofs) is a famous theo-
rem from complexity theory first proved in [1]. In its most famous form, it states
that any proof can be rewritten as a proof of polynomial length, such that there
exists a randomized algorithm that checks the proof validity with more than
1
2 accuracy by looking only at a fixed number of letters. The theorem can be
reformulated in terms of NP-hardness of distinguishing solvable instances from
instances in which only a certain fraction of constraints can be satisfied in specific
constraint satisfaction problems.

The PCP theorem has a lot of interesting corollaries, such as proofs of NP-
hardness of different approximation algorithms. Other related problems in the
field remain unsolved, such as Unique Games conjecture or d-to-1 conjecture [10].

The theorem is useful, but since its original proof is complicated, the theorem
is often used just as a black box. Later, a more accessible proof using expander
graphs was given in [6]. Although much easier than the original one, even this
one is still quite long. In [3] slightly different (more combinatorial) problem called
Baby PCP was proposed and proved with combinatorial tools as a corollary of
a technical combinatorial lemma, which was the main result of the paper. Baby
PCP is a weaker theorem, but it’s strong enough to prove some of the corollaries
of real PCP. There is a chance that some of the open problems (such as d-to-1
conjecture) could be easier to prove in the Baby PCP setting and would provide
a good stepping stone and understanding so that the proof of their full versions
would be later more manageable.

In this thesis, I explore the Baby PCP setting mainly concerning the combina-
torial version of the famous Parallel Repetition theorem ([11]). Unfortunately, I
end up with only negative results, though they are not trivial and still noteworthy.

In the first chapter, I explore the classic theory. After concluding that the two
formulations of the PCP theorem are the same, I talk about PCP mainly in its
CSP formulation. Next, I discuss stronger versions of the PCP theorem — NP-
hardness results with the possible instances made more specific. Those can also
be described in the language of specific cooperative two-player games introduced
in [5]. Especially the version called the Label Cover for so-called projection games
is considered. The d-to-1 conjecture and a version of the famous Unique Games
conjecture are also stated here as an intuitive way to make the theorem even
stronger.

The Parallel Repetition theorem is used to provide an arbitrary large gap
while increasing the size of the domain/alphabet in some of the PCP theorems.
I don’t give a proof of it, but I discuss counterexamples for the most intuitive
approach.

In the second chapter, I summarize part of the article [3], repeating proofs
of the concepts regarding Baby PCP while leaving the harder technical lemma,
which was the main result of the paper, without proof. The lemma is nevertheless
discussed thoroughly, and a not-yet-published counterexample for its version,
which would prove a combinatorial version of the d-to-1 conjecture, is given.

In the third chapter, I explore a slight variation of the combinatorial definition
calling it probabilistically combinatorial or pc. This definition was considered
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informally by authors of [3], though not developed, and all results in this chapter
are original. I show that the pc version is more different from the combinatorial
one than one would probably think and that the pc version of PCP lies between
the real and Baby PCP theorem in strength. The proof of the pc version of PCP
is unfortunately given only using the real PCP theorem. The reasons why the
technical lemma from [3] can not be used here easily are also discussed.

In the final chapter, I consider a combinatorial version of the Parallel Repe-
tition theorem and give a counterexample. Creating and proving the correctness
of the counterexample takes the entire chapter and is the thesis’s main original
result.
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1. PCP and Gap Laber Cover
This chapter summarizes the general context for results in later chapters. There
are no original results here. Most of the chapter builds on lecture notes [9].

In the first section, I formulate the PCP theorem, define constraint satisfaction
problems (CSPs, [2]) and prove equivalence of the most famous formulation of
PCP with the CSP formulation of it. In the second section, the concept of Two-
prover One-round games from [5] is developed, and a somewhat stronger PCP
result called the Gap Label Cover theorem is shown. In the last section, I discuss
the Parallel Repetition theorem, which is used to introduce an arbitrary large
gap in the Gap Label Cover theorem.

1.1 PCP
The abbreviation PCP stands for probabilistically checkable proofs. For context,
we first talk about standard proof systems, which work as a formalization of
proving mathematical statements.

Having a finite alphabet Σ, any statement (a string of finite length with letters
from Σ) can be true or false. The proof system has a verifier, which for any proof
(a string in the same alphabet) decides if it is valid for the given statement or
not; it accepts the proof or rejects it. The conditions that must be satisfied for
the proof system to work are completeness (for any true statement, there exists
a proof that the verifier accepts) and soundness (the verifier rejects all proofs of
false statements).

The definition is interesting only if we add more conditions, such as proofs of
short statements being short or verifier being a Turing machine. As an example,
in this setting, we say that the language L ⊂ ⋃︁∞

i=1 Σi is in NP iff there is a proof
system for it whose proofs have to be polynomial in the statement length, and
its verifier has to be a deterministic Turing Machine running in polynomial time.
The language is in P if in addition we can find a proof that the verifier accepts
deterministically in polynomial time in the length of the statement.

In the case of probabilistically checkable proofs, we allow the verifier to be
randomized, and we relax the soundness condition. We are ok if the verifier rejects
the proof correctly only with some probability. If we want to be more sure if the
proof is valid, we can run the verifier independently more times and decrease the
probability of an error to arbitrarily small values.

With this introduction, we can state the PCP theorem.

Theorem 1 (PCP Theorem). For any language from NP , a PCP system exists,
such that it accepts the proofs of false statements with probability at most 1

2 and
has the following properties. Given a statement of length n, the proofs of it are
of polynomial length in n, and the verifier is a randomized one, which uses at
most O(log n) bits to decide on which C locations in the proof to look at and a
deterministic test to do with these C letters, where C is a universal constant. The
verifier doesn’t see any other bits of the proof.

This is an interesting result since C is a universal constant, and it’s rather
surprising that one needs to see just a few bits of the proof to decide with a large
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probability of success if the proof is correct even if it is long. Also, the probability
can be decreased to arbitrarily small values by independently running the verifier
many times. Running it K times, we see at most CK bits of the proof, and we
decrease the probability of accepting incorrectly to at most 2−K .

There is an equivalent formulation of the PCP theorem using CSPs. First we
define what we mean by CSPs using definitions from [2].

Definition 1 (CSP). A Constraint Satisfaction Problem (or CSP) is a triple
(V, D, S), where V is a finite set of variables; D is a finite domain; and S is
a finite set of constraints, each of them being (x, R), where x is an m-tuple of
variables from V for some natural m and R any m-ary relation on D.

An assignment of variables (mapping f : V → D) satisfies a constraint (x, R),
if f(x) ∈ R. A CSP instance is solvable if there exists an assignment satisfying
all constraints.

The most basic question we can ask about a CSP instance is if it is solvable.
If it is not solvable we can explore how many constraints can be satisfied at most.

Via the CSP we can define other problem classes by restricting how the con-
straints can look like. One such class of problems we will use a lot are CSPs
where each constraint uses at most some fixed number of variables.

Another example of a problem that can be formulated in this way is the well-
known NP-complete 3-SAT. The instances are logical formulas on finite number
of variables, which are conjunctions of disjunctions of at most 3 literals (variables
or their negations). In the CSP setting we can take V as the set of variables in
the formula, D = {0, 1} (boolean domain) and S having only constraint of type
yi ∨ yj ∨ yk, yi ∨ yj, and yi, where yl is one of the variables from V or its negation.

On the other hand in some settings it’s worth it to relax some of the conditions
in the definition. The one we relax later in the text is that all variables have the
same domain. We will also consider different domain sizes for different variables
later in this text.

With this introduction we are ready to state the PCP theorem in the CSP
language.

Theorem 2 (PCP Theorem in CSP setting). There exists C ∈ N and a domain
D, such that it is NP-hard to distinguish between solvable CSPs over D that use
only C variables in every constraint and the ones where only half of the constraints
can be satisfied at once. This decision problem is denoted by CSP 1

2 ,1.

Claim 3. The two formulations of the PCP theorem (Theorems 1 and 2) are
equivalent.
Proof. The CSP formulation of PCP follows from Theorem 1 when we consider
the verifier as a CSP, with domain D being the alphabet Σ. The length of the
statement we are about to prove is denoted by n here. The verifier chooses where
to look using O(log n) bits, which means that it has a polynomial (in n) number
of options where to look. For every choice, we get one CSP constraint that uses
at most C variables. Combinations of values which the PCP theorem accepts
are in the relation. The CSP is solvable when there exists a correct proof for
the statement (when the verifier answers ”yes” with probability 1); otherwise, at
most half of its constraints can be satisfied. Thus if we use the PCP theorem
for any NP-complete language (such as 3-SAT), the verifier provides us with a
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polynomial reduction from the NP language to CSP 1
2 ,1. Therefore, distinguishing

between solvable CSPs and those for which at most half of constraints can be
satisfied is also an NP-hard problem.


[…]


k instance of c-value
at most n + 1 in the following way. n-bit binary number b lies in a solution set
of vertex v when the center of hypercube associated with v lies in the hyperprism
associated with b.
Proof. The only thing we need to show is that such defined valuation of Cn

k

is indeed a solution. We show that for any pair of not-through-the-boundary
adjacent hypercubes G, H, there is a hyperprism b, such that centers g, h of G,H
lie in b. More generally g lies in b and h lies in b ⊕ c, where c has ones for the
directions in which G and H neighbor through the boundary of unit hypercube
(⊕ denotes xor).

We will construct the hyperprism b inductively coordinate after coordinate.
When including i-th coordinate (for i ∈ {1, . . . , n}), we need to decide on the bi,
so that the i-th inequality is satisfied in conditions for both g ∈ b and h ∈ b ⊕ c.
In order to have the existence of this bi we need to show that both of the following
inequalities hold either with taking the same (up or down) options everywhere.

For ci = 0:

fi(g1, . . . , gi) − fi−1(b1, . . . , bi−1)
2 ⋚

1
2 ± ϵn

fi(h1, . . . , hi) − fi−1(b1 ⊕ c1, . . . , bi−1 ⊕ ci−1)
2 ⋚

1
2 ± ϵn

If this wouldn’t be the case, the upper inequality would have to be false in
one case and the lower one in the second. (The centers of the hyper-cubes would
have to lie outside of the strip on different sides). Assume for contradiction that
it’s so and wlog assume that both of the following hold:

fi(g1, . . . , gi) − fi−1(b1, . . . , bi−1)
2 <

1
2 − ϵn

fi(h1, . . . , hi) − fi−1(b1 ⊕ c1, . . . , bi−1 ⊕ ci−1)
2 >

1
2 + ϵn

So necessarily (after plugging in for f functions and subtracting):

i∑︂
l=1

(hl − gl) − (bl ⊕ cl − bl)
2i−l

> 2ϵn.

Since G, H are adjacent, it holds that

• |hj − gj| = 1
2k

if cj = 0,
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• 1 − (hj − gj) = 1
2k

if cj = 1 and bj = 0,

• 1 − (gj − hj) = 1
2k

if cj = 1 and bj = 1.

In either case we get that |(hj − gj) − (bj ⊕ cj − bj)| = 1
2k

. So in order to get a
contradiction it suffices to choose k, such that

1
2k

i∑︂
l=1

2l−i <
1
k

≤ 2ϵn = 1
3 · 2n−2 .

So it suffices to choose k = 3 · 2n−2 for n ≥ 2.
For ci = 1 we can do the computation faster (though it is still conceptually

the same). Wlog gi < hi from which it follows gi = 1
4k

and hi = 4k−1
4k

. We will
show that bi = 0 works for sufficiently large k. For the hypercube G we compute

fi(g1, . . . , gi) − fi−1(b1, . . . , bi−1)
2 = 1

4k
+

l−1∑︂
l=1

gj − bj

2i−l
≤

≤ 1
4k

+
i−1∑︂
l=1

1
2i−l

<
1
4k

+ 1
2 ≤ 1

2 + ϵn.

This inequality clearly holds k ≥ 1
4ϵn

= 3 · 2n−3.
And similarly for hypercube H

fi(h1, . . . , hi) − fi−1(b1 ⊕ c1, . . . , bi−1 ⊕ ci−1)
2 = 1 − 1

4k
+

i−1∑︂
l=1

hl − (bl ⊕ cl)
2i−l

≥

≥ 1 − 1
4k

−
i−1∑︂
l=1

1
2i−l

> 1 − 1
4k

− 1
2 >

1
2 − ϵn.

for exactly the same k as in the previous inequality.
The choice k = 3 · 2n−2 for n ≥ 2 (and k = 2 for n = 1) is therefore a valid

one, satisfying all conditions of the claim. The claim is therefore proven and the
whole counterexample finished.
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{00} {00, 01}

{00, 01}

{00, 10} {00, 01, 10}

{00, 01, 10}

{01}

{01}

{01}

{01, 10, 11}

{01, 10, 11}

{10, 11}

{01, 11}

{10, 11} {11}{10}

{10} {10}

Figure 4.4: The construction for n = 2 (with ϵ = 1
6 and k = 3).
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Conclusion
I explored the theory surrounding the combinatorial version of the Gap Label
Cover theorem. The two original results are understanding the differences be-
tween a probabilistic combinatorial version and the combinatorial one (Chapter 3)
and providing a counterexample to the combinatorial version of the Parallel Rep-
etition Theorem (Chapter 4). Unfortunately, both results were in the direction
of the combinatorial version not behaving as nicely as the classical one. On the
other hand, more interesting results may arise from the theory of the combina-
torial version. Negative results in this thesis do not make other advancements
necessary harder. Chapter 3 only says we can’t make a good probabilistic picture
as in the classical case. After Chapter 4, we are left without the Parallel Repeti-
tion theorem, which is needed for the proof of the Gap Label Cover theorem in
the classical case, but not in the combinatorial one.

Further research can be done on the technical Lemma 12. It would be inter-
esting to see if the assumptions can be made weaker and if any stronger versions
of combinatorial PCP theorems would follow. A counterexample for the constant
difference between sizes of partial solutions was given in the second chapter. Still,
this counterexample can be solved using a polynomial algorithm (it’s not even arc
consistent). It would be interesting to know if there is a better, harder-to-solve
counterexample. If that wasn’t the case, the d-to-1 conjecture could still follow
from an improved version of the lemma.

There are also more specific things in the thesis which could be improved. In
Chapter 4, I used the Cyclic instance Ck (20) to provide a counterexample to
the Parallel Repetition theorem. However, I couldn’t compute the combinatorial
value of n-th power exactly for a large enough k (only an estimate in one direction
was provided). It would be interesting to compute this value more precisely. At
this moment, I don’t have a better lower bound than 2 for any n.
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