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Summary of the contents

The PCP theorem is a fundamental result in complexity theory, as it implies the computational
hardness of many optimization problems. In a recent publication [3], Barto and Kozik stated a
“combinatorial” version of it, which, despite being weaker than the original theorem, still suffices
for several applications, while having a comparably easy proof. The goal of the underlying thesis by
Filip Bialas was to investiagate possible improvements of the combinatorial PCP theorem, following
some of the directions proposed in [3].

Chapter 1 of the thesis gives some background on the classical PCP theorem, and discusses its equiv-
alence to the hardness of the Gap Label Cover Problem. Chapter 2 presents Barto and Kozik’s result
(corresponding to the hardness of the Combinatorial Gap Label Cover Problem), while Chapter 3
introduces another probabilistic combinatorial variation of the PCP theorem. Finally, in Chapter 4 it
is shown that no result analogous to Raz’ Parallel Repetition Theorem [11] holds for the Combinato-
rial PCP theorem (nor for the Probabilistic Combinatorial PCP theorem). This negatively answers
one of the open questions in [3].

Evaluation of the thesis

The topic of this thesis can be considered to be well above the average level of difficulty: Not only did
working on it require a good understanding of recent developments in theoretical computer science,
but also the ability to conduct independent research (given that the proposed goals were open ended).

The student clearly stood up to this level of difficulty: His original results in Chapter 3 and 4 are
interesting new contributions to the field and arguably strong enough to be published in a relevant
scientific journal. Furthermore, also Chapter 1 and 2 can be considered to be the original work of
the student, as he summarized material from several different sources (in particular [3] and [9]) in
his own words, filling in gaps and adding examples.

The mathematical quality of the thesis is very high, and I could not find significant mistakes in any
of the proofs. Thus, my only critique concerns formal aspects of the thesis. The writing style of the
thesis is quite informal. I do not consider this to be a problem by itself. However, the occasional
lack of rigour in definitions and proofs can create some ambiguity, which makes them harder to
understand. Here some notable examples:

• In proof of Claim 3: “Combinations of values which the PCP theorem accepts are in the
relation.” The PCP theorem is not an algorithm or decision problem, thus it is not clear what
is meant by “accepts” here.

• Definition 2: “[The prover’s] goal is to answer the questions with the highest possible proba-
bility. The highest probability is called the value val(G)”. In what sense is val(G) the highest
probability? Does it depend on the question of the verifier (as suggested by the previous
sentence)?

• Proof of Lemma 10: The combinatorial solution s should have codomain P(D), not P(Y ).

• Definition 5: “An assignment f : X → D is called an m-solution of the partial assignment
system if [...] f ∈ (sKM

)|K .” Something seems wrong here. What is K? (It was universally
quantified in the previous sentence).

• Lemma 12: it is never explicitly mentioned what the ”set size” of a partial assignment system
is.

• Definition 8: “[...] pcval(I) is equal to [...], where the expected value is took using the uniform
distribution over all arrows.” No expected value appears in the formula! (also “taken” vs.
“took”)

• p21: “The Parallel Repetition theorem can be stated in the combinatorial setting as follows:” Is
the following statement supposed to be true and equivalent to Theorem 19? Or is it equivalent
to the statement that is proven to be wrong in Theorem 21?

• p 21: β =
√

1
α(val(L)) - what is L?

• Several of the intratextual references are not very precise (e.g. Lemma 12 is often just referred
to as “the lemma”).

These are however only minor critiques points, given the otherwise high quality of the thesis and
clear presentation of the author’s own proof in Chapter 4.

Conclusion

In conclusion I highly recommend to recognize this thesis for a defense. The suggested grading will
be communicated directly to the committee.
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